
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
 XÃ ĐẠI HỢP

Số: 01/NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lâp – Tự do – Hạnh phúc

Đại Hợp, ngày 06 tháng 01 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội  năm 2022
và phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ ĐẠI HỢP
KHÓA XXI, KỲ HỌP THỨ 5

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 
2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 
Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Xét Tờ trình số 19 /TTr-UBND ngày  04  tháng 01  năm 2023 của UBND 
xã về việc đề nghị ban hành Nghị quyết về Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển 
kinh tế - xã hội năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ  phát triển kinh tế - xã hội  
năm 2023; Báo cáo số 130/BC-UBND ngày 23 tháng 12 năm 2022 của UBND 
xã về Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và 
phương hướng, nhiệm vụ  phát triển kinh tế - xã hội  năm 2023; Báo cáo thẩm 
tra của các Ban Hội đồng nhân dân xã và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội 
đồng nhân dân xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Nhất trí thông qua kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 
2023, với những nội dung chính sau:

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội
          Tình hình phát triển kinh tế, xã hội của địa phương trong điều kiện còn 
gặp nhiều khó khăn. Song với sự tập trung chủ động trong chỉ đạo, điều hành 
quyết liệt, linh hoạt, kịp thời của Đảng, chính quyền và các tổ chức chính trị - xã 
hội, cùng với sự nỗ lực của nhân dân trong xã. 

Các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng trong năm 
2022 được chỉ đạo và tổ chức thực hiện đúng kế hoạch. Chế độ chính sách người 
có công và đối tượng bảo trợ xã hội thực hiện đảm bảo; Chính sách giảm nghèo 
đi vào đời sống nhân dân, nhiều chính sách cho vay ưu đãi thông qua ngân hàng 
chính sách xã hội được triển khai mang lại hiệu quả đáp ứng nhu cầu vốn vay 
giải quyết việc làm, học sinh sinh viên, nước sạch vệ sinh môi trường ... Công 



2

tác phối hợp giữa Trạm y tế - công an - quân sự xã trong phòng chống dịch 
Covid-19 luôn luôn là nhiệm vụ hàng đầu, tạo sự tin tưởng, đồng thuận trong 
nhân dân. Cải cách hành chính tiếp tục được chỉ đạo thực hiện có hiệu quả. Đơn 
thư của công dân được quan tâm giải quyết; các lĩnh vực giáo dục đào tạo, y tế, 
văn hóa - xã hội đạt được nhiều thành tích, công tác an sinh xã hội được đảm 
bảo;  quốc phòng quân sự địa phương được tăng cường, an ninh chính trị và trật 
tự an toàn xã hội được giữ vững.

Tổng giá trị sản xuất trong  năm 2022  thực hiện  506.367.209.000 đồng, 
đạt 102,9% kế hoạch, tăng 8,2% so với năm 2021. Thu nhập bình quân đầu 
người đạt 65 triệu đồng/người/năm (thực hiện năm 2021 là 60,1 triệu đồng).

Giá trị sản xuất nông nghiệp năm 2022  thực hiện  140.994.209.000 đồng, 
đạt 106,7% kế hoạch năm, tăng 11,4% so với năm 2021.

Tổng giá trị ngành chăn nuôi đạt 116.990.000.000 đồng, đạt 107,9% kế hoạch
 Tổng thu ngân sách nhà nước tại xã thực hiện 12.357.738.923 đồng, đạt 

73,5% kế hoạch. Tổng chi ngân sách xã thực hiện 11.622.406.400  đồng, đạt 
69,1% kế hoạch. 

2. Một số khó khăn, hạn chế
   - Tiến độ xây dựng xã NTM nâng cao chưa đạt, chậm so với kế hoạch do còn 

khó khăn về nguồn lực để thực hiện; 
- Tiến độ thực hiện các công trình dự án Đầu tư công do UBND xã làm chủ 

đầu tư còn chậm. Công tác GPMB, thi công hạ tầng dự án khu dân cư Quảng Giang 
chưa đảm bảo tiến độ.

- Vi phạm luật đất đai vẫn còn xảy ra, chưa được phát hiện kịp thời dẫn đến 
tình trạng có đơn thư gửi lên các cấp chính quyền.

- Công tác cải cách hành chính vẫn còn nhiều hạn chế: Việc áp dụng Chữ 
ký số chuyên dùng trong hoạt động quản lý, điều hành của UBND xã chưa cao; 
việc quản lý, sử dụng công chức chưa đảm bảo yêu cầu.
          3. Một số chỉ tiêu KT-XH chủ yếu năm 2023

- Tổng giá trị sản xuất phấn đấu đạt 531.681.209.000 đồng.
- Giá trị sản xuất ngành nông nghiệp- thuỷ sản phấn đấu tăng từ 2% trở lên.
- Giá trị sản xuất ngành công nghiệp, xây dựng tăng 6 %.
- Giá trị sản xuất các ngành dịch vụ tăng 4 %.
- Thu nhập bình quân đầu người đạt 68 triệu đồng/người/năm.
- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đảm bảo chỉ tiêu huyện giao;
- Giảm tỷ lệ hộ nghèo theo tiêu chí NTM nâng cao, theo chuẩn nghèo mới.



3

- Tỷ lệ làng, khu dân cư, cơ quan văn hoá, gia đình văn hoá đạt từ 92% trở 
lên;

- Tỷ lệ sinh con thứ 3 thấp hơn năm 2022;
- Hoàn thành nhiệm vụ quân sự quốc phòng địa phương, giữ vững an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội, ổn định tình hình nhân dân;
II. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu
2.1. Về phát triển kinh tế
a) Về nông nghiệp
- Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác diệt chuột, duy trì tốt các tổ diệt 

chuột chuyên trách và tổ chức tốt việc đánh bắt, diệt chuột, phục vụ tưới tiêu kịp 
thời cho sản xuất nông nghiệp. Chủ động phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia 
cầm.

- HTX nông nghiệp tập trung làm tốt công tác quản lý và điều hành các khâu 
dịch vụ, bảo đảm trong công tác tưới tiêu phục vụ sản xuất, làm tốt công tác 
khuyến nông, tăng cường mở các lớp chuyển giao khoa học kỹ thuật cho nông 
dân. Thường xuyên phối hợp với các thôn tổ chức, hướng dẫn, định hướng cho 
nông dân sản xuất, đồng thời làm tốt công tác thuỷ lợi nội đồng. Kịp thời tu sửa, 
khơi thông hệ thống kênh, mương để phục vụ sản xuất nông nghiệp. Triển khai 
thu tiền thủy lợi nhỏ 12.000 đồng/sào; Thu tiền công dẫn nước là 5.100 đồng/sào.

- Đẩy mạnh chăn nuôi gia súc, gia cầm, theo hướng tập trung và nuôi theo 
công nghiệp; thường xuyên chú trọng đến vệ sinh môi trường, công tác tiêm 
phòng và phòng dịch. Chủ động thực hiện tốt kế hoạch phòng chống thiên tai 
&TKCN năm 2023.

- Trong xây dựng Nông thôn mới nâng cao tập trung xây dựng các công 
trình phúc lợi của tập thể như “Đường, trường và các công trình văn hóa…” 
phục vụ đời sống dân sinh; cơ sở vật chất văn hóa, môi trường, xã có sản phẩm 
OCOP, tỷ lệ người dân tham gia và sử dụng khám chữa bệnh từ xa, nhân dân có 
sổ khám chữa bệnh điện tử,…phấn đấu hết năm 2022 đầu năm 2023 cơ bản đủ 
điều kiện để xã sớm hoàn thành mục tiêu xây dựng nông thôn mới nâng cao theo 
tinh thần Nghị quyết của Đại hội đảng đề ra.

b)  Về dịch vụ thương mại
Khuyến khích nhân dân mở rộng các hoạt động dịch vụ thương mại, duy trì 

các ngành nghề công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ vận tải, sản xuất đồ 
gỗ, cơ khí, nông nghiệp; kinh doanh chế biến lương thực, thực phẩm, ăn uống và 
các mặt hàng thiết yếu phục vụ đời sống nhân dân, đáp ứng yêu cầu của thị 
trường và tiêu dùng của nhân dân.



4

Tạo điều kiện cho các hộ vay vốn của các ngân hàng nông nghiệp và các tổ 
chức tín dụng để mở rộng các ngành nghề, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao 
động thực hiện mục tiêu giảm nghèo. 

c) Công nghiệp - giao thông - xây dựng
- Tập trung cao mọi nguồn lực, với phương châm nhà nước hỗ trợ, nhân 

dân đóng góp, tranh thủ các nguồn vốn từ bên ngoài, khai thác tốt các nguồn thu 
của địa phương từ đấu giá đất ở và các nguồn vốn khác hỗ trợ của nhà nước cấp 
trên, để đầu tư xây dựng, tu sửa cơ sở hạ tầng các công trình phúc lợi tại địa 
phương. 

- Tiếp tục đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công dự án xây dựng các 
công trình đang thi công; trường Mầm Non khu Quảng Giang; rà soát lập dự toán 
thiết kế và xây dựng đường trục xã thôn Báo Đáp và thôn Độ Trung theo tiêu chí 
nông thôn mới nâng cao, xây dựng hạ tầng khu dân cư mới; xây dựng nhà đa năng, 
nhà chức năng trường Tiểu học; Tiếp tục đầu tư xây dựng nhà lớp học bộ môn 
trường THCS; xây dựng nhà đa năng trường THCS đầu tư xây dựng đường giao 
thông nội đồng thôn Báo Đáp và thôn Độ Trung bằng nguồn vốn bàn giao 2 trạm 
bơm kết hợp với kinh phí nhà nước các cấp hỗ trợ. Điều chỉnh quy hoạch chi tiết 
trường THCS; xây dựng vườn cổ tích trường Mầm non khu Quảng Giang; Tiến 
hành thu hồi đất GPMB và đầu tư xây dựng sân vận động Trung tâm xã, hoàn 
thành tiêu chí số 6 về cơ sở vật chất văn hóa.

d) Về thu, chi ngân sách
Chỉ đạo tăng cường quản lý thu NSNN, nhất là các khoản thu liên quan đến 

thu tiền sử dụng đất;  nợ đọng sản phẩm. Tiến hành đấu giá quyền sử dụng đất ở tại 
khu cầu Sắt thôn Quảng Giang. Công tác quản lý vốn đầu tư xây dựng cơ bản và 
các quy định về luật đầu tư công trên địa bàn.

đ)  Về Tài nguyên - Môi trường
Thực hiện nghiêm túc Luật đất đai, quản lý chặt chẽ không để xảy ra vi phạm 

mới, sử dụng có hiệu quả đất nông nghiệp. Thực hiện việc chuyển đổi cơ cấu cây 
trồng trên đất trồng lúa, sang trồng cây lâu năm phù hợp theo quy hoạch. 

Chủ động thực hiện các thủ tục về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 
cho các hộ có nhu cầu chuyển nhượng, cho tặng quyền sử dụng đất đề nghị cấp 
có thẩm quyền xem xét cấp giấy chứng nhận QSDĐ cho các hộ đủ điều kiện 
theo đúng quy định của pháp luật; thực hiện việc sử dụng đất theo quy hoạch 
nông thôn mới đã được phê duyệt.

Xây dựng kế hoạch sử dụng đất khu trung tâm văn hóa xã, diện tích mở rộng 
trường Tiểu học. Đôn đốc các đơn vị đo đạc hoàn thành việc đo đạc các dự án để sử 
dụng đất năm 2023. Kế hoạch xử lý bãi rác 3 thôn.



5

Tập trung làm hoàn thiện các thủ tục, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt giải 
quyết điểm vui chơi, điểm đỗ xe, điểm tránh xe theo NTM để có kinh phí đầu tư 
xây dựng cơ sở hạ tầng. Tiếp tục khảo sát và cho giao thầu diện tích các ao đủ 
điều kiện trong khu dân cư để phục vụ sản xuất tăng nguồn thu ngân sách xã.

Tăng cường kiểm tra việc sử dụng đất đảm bảo đúng mục đích, kịp thời 
ngăn chặn và xử lý các trường hợp vi phạm liên quan đến đất đai. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về môi trường, nâng cao nhận 
thức và ý thức trách nhiệm của toàn xã hội về bảo vệ môi trường, tiếp tục duy 
trì, nâng cao chất lượng hoạt động của tổ thu gom rác thải. Các thôn phối hợp 
với tổ thu gom rác thải xử lý bãi chôn lấp rác thải đảm bảo yêu cầu vệ sinh môi 
trường. Tăng cường kiểm tra phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi gây ô nhiễm 
môi trường.

2.2. Về văn hóa - xã hội
a) Về Giáo dục & Đào tạo: Chuẩn bị tốt cơ sở vật chất cho các nhà trường, 

chỉ đạo các nhà trường giữ vững chất lượng giáo dục ở các bậc học; chú trọng 
việc giáo dục toàn diện, giáo dục đạo đức cho học sinh. Đẩy mạnh xã hội hóa 
giáo dục, nhất là việc huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng cơ sở vật chất 
cho các trường học theo hướng chuẩn hóa, theo phương châm nhà nước và nhân 
dân cùng làm. 

b) Về Y tế, Về dân số - KHHGĐ: Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch, 
làm tốt công tác bảo vệ và chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân. Thực hiện đầy 
đủ các chương trình quốc gia về y tế, giữ vững và nâng cao chất lượng xã đạt 10 
chuẩn quốc gia về y tế. Tăng cường công tác tuyên truyền về pháp lệnh dân số, vệ 
sinh an toàn thực phẩm; phòng ngừa các loại dịch bệnh. Tổ chức truyền thông lồng 
ghép, vận động các đối tượng trong độ tuổi sinh đẻ, nâng cao hiệu quả sử dụng các 
biện pháp tránh thai, đảm bảo mức sinh phù hợp và giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên. 

c) Về văn hóa thông tin, thể thao, truyền thanh: Làm tốt công tác thông tin 
tuyên truyền các ngày kỷ niệm của đất nước và các nhiệm vụ chính trị của địa 
phương. Đổi mới nâng cao chất lượng các tin, bài của Đài truyền thanh, bảo đảm 
thông tin đầy đủ, chính xác và có tính thời sự. Tăng cường công tác quản lý nhà 
nước về văn hóa, tiếp tục đẩy mạnh phong trào xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở, 
tăng cường các loại hình sinh hoạt văn nghệ, thể dục, thể thao quần chúng tại các 
thôn. Tiếp tục triển khai thực hiện các Kế hoạch "Xây dựng Chính quyền điện tử, 
giai đoạn 2021-2025"; Kế hoạch Chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến 
năm 2030 trên địa bàn. Duy trì và nâng cao chất lượng làng, cơ quan, gia đình văn 
hóa; tiếp tục vận động nhân dân thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, 
việc tang và lễ hội. Đề nghị nhân dân nâng mức đóng góp để chi cho tổ phục vụ 
đám tang lên 1.200.000 đồng, thời gian từ 01/01/2023. Phát huy hiệu quả công tác 



6

tuyên truyền qua hệ thống đài truyền thanh trên địa bàn xã. Thường xuyên theo dõi, 
nắm bắt tình hình hoạt động tôn giáo trên địa bàn.

d)  Lao động, việc làm, thương binh và xã hội: Khuyến khích mở rộng các 
loại hình dạy nghề, đa dạng hóa các hình thức dạy nghề cho lao động nông thôn. 
Phối hợp thực hiện có hiệu quả chương trình vay vốn quốc gia tạo việc làm; đẩy 
mạnh xuất khẩu lao động… tạo điều kiện cho các hộ nghèo vươn lên thoát 
nghèo nhằm đạt mục tiêu giảm nghèo. 

- Làm tốt công tác tuyên truyền pháp luật về chính sách xã hội; thực hiện tốt 
các chính sách xã hội cho người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội đảm bảo kịp 
thời, đúng quy định; quan tâm chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em, trợ giúp các đối 
tượng bảo trợ xã hội. Làm tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, quan tâm chăm lo đến 
đời sống vật chất và tinh thần của các gia đình chính sách. 

- Tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, nhất là trẻ em có 
hoàn cảnh khó khăn. Tổ chức tốt việc rà soát, điều tra hộ nghèo, cận nghèo, hộ làm 
nông nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình theo quy định bảo đảm công 
bằng, dân chủ, chính xác cho từng đối tượng. 

đ) Về cải cách hành chính, nội vụ
Đẩy mạnh công tác CCHC kịp thời giải quyết các yêu cầu chính đáng của tổ 

chức, cá nhân. Tiếp tục nâng cao chất lượng, tiến độ giải quyết TTHC, nâng số 
lượng TTHC mức độ 3, 4. Tăng cường hoạt động của Cổng thông tin điện tử xã, 
kịp thời đăng tin bài, hoạt động của Đảng ủy, UBND, các ban ngành, đoàn thể và 
các thôn để nhân dân theo dõi, nắm bắt tình hình. 

Tăng cường áp dụng chữ ký số trong hoạt động điều hành tại cơ quan; 
Thực hiện áp dụng chữ ký số đối với toàn bộ văn bản quản lý điều hành tại 
UBND xã; Tiếp tục thực hiện kế hoạch CCHC giai đoạn 2021-2025, cải thiện 
Chỉ số CCHC trên địa bàn xã; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong 
CCHC.

Tiếp tục thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về công tác cán bộ, công 
chức, thi đua khen thưởng, tôn giáo, văn thư lưu trữ, cải cách hành chính; các chế 
độ chính sách đối với cán bộ, công chức (như nâng bậc lương thường xuyên, nâng 
lương trước thời hạn, nghỉ chế độ đảm bảo; công tác thanh niên, công tác quản lý 
hội,…); thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động của các tổ chức tôn 
giáo.

2.3. Về Quốc phòng - An ninh
a) Về an ninh, trật tự: Triển khai thực hiện hiệu quả các mặt Công tác 

Nghiệp vụ cơ bản. Giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, giữ vững 
ổn định tình hình nhân dân; nắm chắc tình hình địa bàn, tình hình nhân dân, chủ 
động phòng ngừa đấu tranh có hiệu quả đối với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; 



7

xử lý kịp thời các tình huống về an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội xảy ra 
trên địa bàn, đảm bảo an ninh trật tự ở cơ sở. Duy trì và phát huy hiệu quả các 
mô hình tự quản về ANTT trên địa bàn xã. Tổ chức thực hiện có hiệu quả, chất 
lượng phong trào thi đua vì an ninh tổ quốc. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu 
quả các Đề án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; sản xuất cấp thẻ CCCD gắn 
chíp điện tử và Đề án số 06 của Thủ tướng Chính phủ.

 b) Về quốc phòng: Thường xuyên làm tốt công tác biên chế xây dựng lực 
lượng dân quân thường trực và lực lượng dự bị động viên; duy trì nghiêm chế độ 
thường trực; thực hiện tốt việc tham gia hội thi, hội thao do trên tổ chức, quản lý tốt 
vũ khí, kỹ thuật được trang bị. Tiếp tục triển khai thực hiện các chế độ, chính sách 
đối với các đối tượng. Triển khai kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ 
năm 2023 đạt kết quả cao. 

2.4. Về Tư  pháp, tiếp công dân, giải quyết đơn thư
 Thực hiện tiếp công dân đúng quy định;Tích cực tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật cho nhân dân. Tăng cường công tác theo dõi thi hành pháp 
luật và xây dựng, văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND. Quản lý 
tốt công tác đăng ký hộ tịch và chứng thực. 

Điều 2. Giao cho UBND xã chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện các 
chỉ tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp nêu trên, bảo đảm hoàn thành thắng lợi kế 
hoạch phát triển kinh tế xã hội, an ninh trật tự, công tác quốc phòng quân sự 
địa phương năm 2023;

Điều 3. Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND xã và các đại biểu 
HĐND xã có trách nhiệm giám sát việc thực hiện nghị quyết;

Nghị quyết này được HĐND xã khóa XXI thông qua tại kỳ họp thứ 5 
ngày 06 tháng 01 năm 2023./.

Nơi nhận:
- TT HĐND huyện, UBND huyện ( Để báo cáo)
- Ban chấp hành Đảng bộ xã;
- Thường trực HĐND. Lãnh đạo UBND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- MTTQ và các đoàn thể;
- Thủ trưởng các cơ quan đơn vị;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Sâm


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-01-16T08:31:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Đình Sâm<nguyendinhsam@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-01-16T08:37:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ ĐẠI HỢP<hdnddaihop.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




